漳州视瑞特光电科技股份有限公司 2023 年年度报告

2024-004

101

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司继续确认被转让资产，同时确认一项

与转让收入等额的金融负债。

（2）作为出租人

售后租回交易中的资产转让属于销售的，本公司按照资产购买进行相应会计处理，并根

据租赁准则对资产出租进行会计处理。

如果销售对价的公允价值与资产的公允价值不同，或者本公司未按市场价格收取租金，

本公司将销售对价低于市场价格的款项作为预收租金进行会计处理，将高于市场价格的款项

作为本公司向承租人提供的额外融资进行会计处理；同时按市场价格调整租金收入。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司确认一项与转让收入等额的金融资产。

（四十一）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目名

称
影响金额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解

释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称

“解释第 16 号”），“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施

行。本公司自规定之日起开始执行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了解释第 16 号，本公司自 2023 年 1 月 1 日起施行

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内

容。

解释第 16 号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，对于在

首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公

司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关

漳州视瑞特光电科技股份有限公司 2023 年年度报告

2024-004

102

财务报表项目。

（1）本公司采用解释第 16 号对合并财务报表项目列报调整影响如下:

资产负债表项目
2023 年 1 月 1 日（合并）

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 912,277.79 8,491.87  920,769.66

递延所得税负债 1,193,992.85 349.21 1,194,342.06

未分配利润 56,719,929.98 8,142.66 56,728,072.64

利润表项目
2022 年度（合并）

调整前 调整数 调整后

所得税费用 6,662,780.07 -9,067.84  6,653,712.23

（2）本公司采用解释第 16 号对母公司财务报表项目列报调整影响如下:

利润表项目
2022 年度（母公司）

调整前 调整数 调整后

所得税费用 6,959,954.63 -12,893.93 6,947,060.70

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

四、税项

（一）主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率

增值税

销售货物或提供应税劳务过程中产生的

增值额
13%、6%

出口货物 实行免、抵、退税管理办法

城市维护建设税 应交流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%，20%、25%

企业所得税（美国子公司适

用）
应纳税所得额

29.84%（联邦所得税税率

21%、州所得税税率 8.84%）

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育费附加 应交增值税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体如下：

漳州视瑞特光电科技股份有限公司 2023 年年度报告

2024-004

103

纳税主体名称 所得税税率

深圳键欣达科技有限公司 20%

SEETEC US LTD 29.84%（联邦所得税税率 21%、州所得税税率 8.84%）

漳州莱视客电子科技有限公司 20%

漳州艾瑞客电子科技有限公司 25%

厦门鹭播科技有限公司 20%

深圳富乐高清科技有限公司 25%

深圳富威德科技有限公司 20%

漳州铭视图电子科技有限公司 20%

铭图视界（厦门）科技有限公司 20%